contactos : REPÚBLICA e LAICIDADE – Associação Cívica
Rua Cidade de Bolama, nº15, 7ºdto.1800-077 Lisboa
e-mail: republica-laicidade@hotmail.com

20-12-2007

Excelentíssimo Senhor Chefe do Estado-Maior do Exército,
Senhor General José Luís Pinto Ramalho,
Rua Museu de Artilharia
1149-065 Lisboa

1. A Associação República e Laicidade tomou conhecimento de que está
anunciada a participação do Regimento de Lanceiros, no dia 1 de
Fevereiro de 2008, numa manifestação política de cariz monárquico, na
Praça do Comércio (Lisboa), estando também anunciada a participação,
na mesma manifestação monárquica, da Fanfarra do Exército e do
Colégio Militar. No dia 31 de Janeiro de 2008, está igualmente anunciada
a participação do Grupo de Música de Câmara da Banda Sinfónica do
Exército numa conferência de homenagem ao rei Carlos I, na
Universidade Católica, conferência essa que se integra no mesmo
conjunto de manifestações monárquicas organizadas por entidades da
sociedade civil.

2. A Associação República e Laicidade vem, pela presente carta,

manifestar-lhe a sua mais veemente indignação e repúdio pela
participação de estruturas das Forças Armadas da República em
manifestações políticas que têm como finalidade última a substituição do
regime republicano vigente por uma monarquia. É inadmissível que parte
das Forças Armadas, obrigadas que estão a respeitar a Constituição e as
instituições republicanas e democráticas, participe em movimentações
sectárias que visam destruir a ordem republicana. Pedimos-lhe, portanto,
que considere os graves inconvenientes de permitir a participação das
Forças Armadas nas referidas manifestações.

Com os meus melhores cumprimentos,

A bem da República,

Ricardo Alves

(Secretário da Direcção da Associação República e Laicidade)